
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 36/2020 DEL 20/04/2020 
   

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento dell’incarico per il servizio di assistenza alla 
rendicontazione dei lavori eseguiti nella miniera di Genna Tres Montis, mediante RDO SU 

“SARDEGNACAT”. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 07/20 del 15/04/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Amministrativo e Finanziario, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

                F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

   F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 

  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 07/2020 DEL 15/04/2020 
 
OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER IL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA RENDICONTAZIONE DEI LAVORI ESEGUITI 

NELLA MINIERA DI GENNA TRES MONTIS, MEDIANTE RDO SU “SARDEGNACAT”. 
 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO  
 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
PREMESSO  CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 

2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete il 

sistema di contabilità generale e industriale della Società e l’assistenza alla Direzione Tecnica e 
alla Direzione Lavori per la produzione dello stato avanzamento lavori, è la sottoscritta dott.ssa 
Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 
2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

 
DATO ATTO CHE in data 20/12/2019 è stato stipulato l’Atto di fusione per incorporazione (Repertorio N. 

58.290) della società Fluorite di Silius S.p.A. in liquidazione, con sede a Cagliari in Viale Merello 
n. 14, Codice Fiscale e Partita IVA n. 03075630925, nella società IGEA S.p.A.; 

CHE nell’ambito del rapporto convenzionale che esisteva fra la società Fluorite di Silius S.p.A. 
in liquidazione e la Regione Autonoma della Sardegna, acquisito per effetto della suddetta 
fusione, dal mese di gennaio 2020 IGEA S.p.A. ha in carico la prosecuzione dei lavori di custodia 
e mantenimento in efficienza degli impianti, delle strutture, delle macchine e dei beni 
pertinenziali, nonché la messa in sicurezza, del sito minerario di Genna Tres Montis e della 
Laveria di Assemini, unitamente alla programmazione e rendicontazione periodica tecnico-
amministrativa a cura del Responsabile del sito, ing. Guido Mura; 

 CHE per la citata rendicontazione dei lavori così come per la gestione della contabilità, la società 
Fluorite di Silius si avvaleva dell’assistenza e consulenza di professionisti esterni; 

CHE per quanto indicato al punto precedente, non essendo disponibili nel personale confluito in 
IGEA S.p.A. delle figure in possesso di esperienza tale da poter essere impegnate 
autonomamente nel supporto amministrativo alla rendicontazione delle attività nel sito 
minerario di Genna Tres Montis, anche in considerazione delle modalità estremamente 
specialistiche concordate a suo tempo tra la Fluorite di Silius e la Regione Sardegna, sconosciute 
a IGEA e differenti da quelle abitualmente adottate tra IGEA e Regione Sardegna, e del fatto 
che dall’analisi documentale effettuata non risulta esistere memoria storica di tali modalità di 
predisposizione della reportistica, si rende necessario esternalizzare la stessa avviando una 
procedura di gara per l’affidamento del relativo incarico per l’assistenza e consulenza di 
professionisti esterni; 

  
CONSIDERATO  CHE, vista la necessità di procedere quanto prima all’affidamento del suddetto incarico è stata 

effettuata una esplorazione di mercato tra operatori economici del settore specializzati in 
possesso di esperienza pluriennale nell’attività di consulenza gestionale, l’operatore economico 
più funzionale rispetto alle esigenze, modalità e tempistiche di IGEA S.p.A. è la società 
DATATREX S.r.l., con sede a Senorbì (CA), in Via Nenni N. 3, con Codice Fiscale e Partita IVA 
N. 02139750927, che risulta disporre al suo interno di professionisti che vantano conoscenza 
ed esperienza amministrativa della specifica attività di rendicontazione di cui si tratta e che si è 
resa immediatamente disponibile per l’esecuzione del servizio in oggetto per un importo annuale 
pari a € 15.000,00 (euro quindicimila/00) oltre IVA; 

 
RILEVATO  CHE trattandosi di esecuzione servizi di importo inferiore ai € 40.000,00, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 
lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AL32AH SERVIZI DI CONSULENZA 

GESTIONALE”, con il relativo elenco di operatori economici, tra gli stessi operatori è presente 
anche la società DATATREX S.r.l.;  



                                                                                                   

  

  

ESAMINATA  LA documentazione di gara, Lettera d’Invito, predisposta dagli uffici della Direzione 
Amministrativa e Finanziaria; 

 
PRESO ATTO  CHE l’aggiudicazione del servizio in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
In considerazione di quanto sopra riportato  

PROPONE 
 

Art. 1 DI avviare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, una trattativa diretta, secondo il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, sulla piattaforma “SardegnaCAT” 
per l’affidamento alla società DATATREX S.r.l., con sede a Senorbì (CA), in Via Nenni N. 3, con 
Codice Fiscale e Partita IVA N. 02139750927, dell’incarico per il servizio di assistenza per la 
rendicontazione alla Regione Autonoma della Sardegna delle attività eseguite nella Miniera di 
Genna Tres Montis, come meglio descritto e dettagliato nella Lettera d’Invito, che si allega alla 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Art. 2  DI prendere atto che l’importo a base di gara per l’assistenza alla rendicontazione delle attività 

eseguite nell’anno 2020 e alla programmazione dei lavori per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 35 
del D.Lgs n. 50/2016, è pari a € 15.000,00 (euro quindicimila/00) oltre IVA;  

 
Art. 3 DI prendere atto che l’incarico avrà una durata annuale, con eventuale proroga per un altro 

anno, per la rendicontazione delle attività 2021 e il programma lavori per l’anno 2022, nonché 
per le ulteriori attività che si rendano necessarie in corso di esecuzione del contratto, non 
essendo certa la durata dell’attuale convenzione, e verrà stabilita e attivata sulla base delle 
esigenze di IGEA S.p.A., per un impegno massimo di spesa nell’arco del biennio pari a 
€30.000,00 (euro trentamila/00) oltre IVA;  

 
Art. 4 DI nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Amministrativo Finanziario 

di IGEA S.p.A. Dott.ssa Patrizia Mecucci, delegando la stessa alla firma di tutti i documenti 
necessari ai fini dell’aggiudicazione della gara e all’esecuzione del contratto; 

 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la firma del documento di stipula, il Direttore Amministrativo-
Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci, munita di apposita procura. 

 
 
 

               Il Proponente 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

 F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci 
 


